
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 06-05-2024

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 229 del 06-05-2024

OGGETTO: CONSULTAZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE PER L'ELEZIONE DIRETTA
DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE, SABATO 8 E DOMENICA 9
GIUGNO 2024. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE
DIRETTA

L'anno duemilaventiquattro il giorno sei del mese di Maggio alle ore 16:00, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale e alla quale risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente
2 BARILI DECIO ASSESSORE Assente
3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Presente
5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente
6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Presente
8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 7 - ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA VANIA CECCARANI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 06-05-2024 dal SERVIZIO ELETTORALE E LEVA
MILITARE, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art. 49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dall’Area Servizi
Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, e che la stessa l’ha ritenuta priva di
rilevanza contabile;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., della L. n. 130 del 24
Aprile 1975 e ss. mm., per la consultazione Elezioni Europee ed Amministrative Comunali del 8 e 9
giugno 2024 n. 18 spazi, come indicati distintamente nel prospetto allegato “1” per le Elezioni Europee
e nel prospetto allegato “2” per le Elezioni Amministrative che si uniscono al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente
all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di manifesti per la propaganda da parte di coloro che
partecipano alla competizione elettorale, specificando che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni
lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/
2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale ha
approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

- la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (.P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

- la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025);

Visto il Decreto-Legge 29 gennaio 2024 n. 7 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 23 in data 29/01/
2024, concernente “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione legale”;

Vista la Legge di Conversione n. 38 del 25/03/2024 pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana n.74 del 28/03/2024, recante disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e
in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione
legale”;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 “Convocazione dei comizi elettorali per
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia” Pubblicato nella GU Serie Generale n.
85 dell’ 11-04-2024;

Vista la circolare n. 29/2024 – prot. 10582 dell’11/04/24 - con la quale il Ministero dell’Interno ha reso
noto che con decreto ministeriale in data 10/04/24, emanato a norma dell’art. 3 della L. 7/6/91, n. 182 e
ss.m.i. è stata fissata per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 la data di svolgimento del primo turno delle
consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché per l’elezione dei consigli
circoscrizionali, limitatamente ai comuni nei quali l’istituzione delle circoscrizioni è consentita dalla
legge, e per il 23 e 24 giugno 2024 l’eventuale turno di ballottaggio;

Visto il decreto prefettizio n. 38311 del 12/04/2024 con cui sono stati convocati i comizi elettorali per
l’elezione diretta dei Sindaci e dei Consigli comunali per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 con
eventuale turno di ballottaggio per domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024;

Visti:

- la Legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda elettorale”, come
modificata dalla Legge 24 Aprile 1975 n. 130 e dalla Legge 27 Dicembre 2013 n. 147, che stabilisce
l’obbligo, a carico della Giunta Comunale, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato per le
elezioni, di stabilire in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore a 150 abitanti speciali
spazi da destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all’affissione di stampati, dei
giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda, da parte di partiti o gruppi politici che partecipano

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024



alla competizione elettorale, da scegliersi nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto
l’abitato;

l’art. 1, comma 1, della citata Legge 212/1956 e ss. mm. che stabilisce che l’affissione di stampati,
giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale, da parte di partiti o gruppi politici che
partecipano alla competizione elettorale con liste di candidati sia effettuata esclusivamente negli appositi
spazi a ciò destinati in ogni Comune;

la legge 22 febbraio 2000, n. 28 recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione
durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica” e le successive modifiche
ed integrazioni;

PRECISATO che l’art. 1, comma 400, lettera h) 2, della Legge 27.12.2013, n. 147

ha modificato parzialmente l’art. 2 secondo comma della Legge n. 212/1956, riducendo il numero
degli speciali spazi come di seguito:

“almeno 3 e non più di 5 nei comuni da 3.001 a 10.000 abitanti nonché, sia nel numero minimo
che nel numero massimo, alla metà nei comuni da 10.001 a 500.000 abitanti e ad un terzo nei
comuni con più di 500.000 abitanti”;

ha abrogato le disposizioni della Legge n. 212/1956 riguardanti la propaganda indiretta e, in
particolare, il secondo comma dell’articolo 1 e il primo, secondo e terzo comma dell’articolo 4;

PRESO ATTO che stante la disposizione di cui all’art. 2 della L. 212/1956 come modificata dalla L.
147/2013, in relazione alla popolazione residente, il numero degli spazi per il Comune di Foligno è
stabilito in almeno 10 e non più di 25 per ciascun centro abitato;

RITENUTO di procedere all’individuazione e delimitazione degli spazi da destinarsi alla propaganda
elettorale secondo i criteri fissati dalla citata Legge n. 212 del 4 Aprile 1956 e ss. mm., tenuto conto
della popolazione residente nel numero di 18 (diciotto);

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

si propone quanto segue:

1. Di stabilire e delimitare, ai sensi della richiamata Legge 212/1956 e ss. mm., della L. n. 130 del 24
Aprile 1975 e ss. mm., per la consultazione Elezioni Europee ed Amministrative Comunali del 8 e 9
giugno 2024 n. 18 spazi, come indicati distintamente nel prospetto allegato “1” per le Elezioni Europee
e nel prospetto allegato “2” per le Elezioni Amministrative che si uniscono al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, da destinare, per mezzo di distinti tabelloni e riquadri, esclusivamente
all’affissione di stampati, giornali murali od altri, e di manifesti per la propaganda da parte di coloro che
partecipano alla competizione elettorale, specificando che in ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni
lista, una superficie di metri 2 di altezza per metri 1 di base;

2. INFINE, di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

06-05-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UMBERTINA SALVUCCI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024



AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONSULTAZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE PER
L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE,
SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 30-04-2024 AREA DIRITTI DI CITTADINANZA

  SANDRA ANSUINI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CONSULTAZIONI EUROPEE ED AMMINISTRATIVE PER
L'ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO ED IL RINNOVO DEL CONSIGLIO COMUNALE,
SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. INDIVIDUAZIONE DEGLI SPAZI PER LA
PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Non Necessario alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 06-05-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art. 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
IL SINDACO

AVV. STEFANO ZUCCARINI
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA VANIA CECCARANI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 229 DEL 06-05-2024


